
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33639   61Segunda-feira, 18 DE JUNHO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DE CONTAS DO
ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

RESOLUÇÃO Nº 09/2018 
 MPC/PA – CONSELHO SUPERIOR

Dispõe sobre a autorização para viagem da Procuradora-Geral de 
Contas do Estado para participação em evento.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior 
do Ministério Público de Contas do Estado, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO que no dia 19/06/2018 ocorrerá em Brasília 
o seminário “Cenários Fiscais e Prioridades Orçamentárias”, 
promovido pela Instituição Fiscal Independente (IFI) do Senado 
Federal, cujos temas em debate são de extrema relevância para 
o MPC/PA;
CONSIDERANDO o convite para participar, no dia 20/06/2018, 
também na Capital Federal, será realizada a quarta reunião 
do grupo de trabalho da Ação 6 da ENCCLA 2018 (Estratégia 
Nacional de Combate à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro de 
2018);
CONSIDERANDO a convocação para os integrantes dos grupos de 
trabalho da Gestão Estratégica do Ministério Público de Contas 
Brasileiro participarem de reunião cuja fi nalidade é a conclusão 
do planejamento da gestão estratégica do MPC, a ocorrer durante 
todo o dia 21/06/2018 na cidade de São Paulo/SP;
CONSIDERANDO a solicitação da Procuradora-Geral de Contas, 
Dra. Silaine Karine Vendramin, para participação nos eventos 
com afastamento de suas atividades de 18 a 22/06/2018 e tudo 
mais o que consta do processo administrativo nº 2018/269478;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º, inciso V, da Resolução 
nº 15/2016-MPC/PA – Colégio, bem como do art. 4º, § 2º, da 
Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio;
RESOLVE:
Art. 1º – Autorizar a viagem da Procuradora-Geral de Contas, 
Dra. Silaine Karine Vendramin, para participar dos eventos: 
seminário “Cenários Fiscais e Prioridades Orçamentárias”, no dia 
19/06/2018, em Brasília; reunião do grupo de trabalho da Ação 
6 da ENCCLA 2018, no dia 20/06/2018, em Brasília; e reunião de 
trabalho para conclusão do planejamento da gestão estratégica 
do Ministério Público de Contas Brasileiro, no dia 21/06/2018, 
em São Paulo/SP.
Art. 2º – Conceder à mesma 04 e ½ (quatro e meia) diárias, 
correspondente ao período de afastamento, compreendido entre 
os dias 18 e 22/06/2018, na forma da Resolução nº 19/2016-
MPC/PA – Colégio.
Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 15 de junho de 2018
FELIPE ROSA CRUZ
CORREGEDOR-GERAL, em substituição
Membro Nato
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito
DEÍLA BARBOSA MAIA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Substituto

Protocolo: 326671

FÉRIAS
PORTARIA N° 184/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor 
Elielton Chaves Costa, datado de 30/05/2018 (Protocolo n° 
2018/243220), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor ELIELTON CHAVES COSTA, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, 
exercendo o cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
matrícula nº 200099, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao 
período aquisitivo 30/06/2016 a 29/06/2017, para o período de 
02 a 06/07/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de junho de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 326340
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ARP 

Nº 09/2018/MPC/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2018-SRP/MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a 
empresa VOLT MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI - ME, CNPJ 
nº 26.507.653/0001-55.

LÂMPADAS E REATORES
ITEM DESCRIÇÃO

09 Lâmpada PAR 20 LED 7W, base E27, bivolt, equivalente 
à lâmpada halógena de 50W, luz branca quente,

Vigência: 12/06/2018 à 11/06/2019.
Objeto: Constitui objeto da presente Ata de Registro de 
Preços, o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 
LÂMPADAS E REATORES certifi cados pelo INMETRO, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital do 
Pregão Eletrônico n° 05/2018-MPC/PA.
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/06/2018
Ordenador Responsável: Silaine Karine Vendramin – Procuradora-
Geral de Contas do Estado do Pará.
Endereço da Promitente Contratada: Rua Desembargador Ribeiro 
da Luz, n° 183, sala 303, Bairro: Barreiro – Belo Horizonte / MG, 
CEP: 30.640-040, tel.: (31) 32515-5066, e-mail: volteletrica1@
gmail.com

Protocolo: 326105

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA 3491/2018-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Confl itos 
agrários e fundiários no Pará – GT Agrário”, criado pela Portaria 
nº 1.437/2010-MP/PGJ, de 12/4/2010, publicada no D.O.E. 
20/5/2010;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 052/2018/
MP/CAO-Cível, datado de 15/05/2018, protocolizado sob o nº 
23211/2018,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a convocação para a reunião ordinária 
designada para o dia 25/05/2018, constante da Portaria nº 
8.737/2017-MP/PGJ, de 19/12/2017, publicada no D.O.E. de 
22/01/2018, devendo ser mantidas as demais reuniões cujas datas 
foram fi xadas em mencionada Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça,
com delegação.

Protocolo: 326397

ERRATA
PORTARIA 4265/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.759, lotada na 
Promotoria de Justiça de Redenção, a importância de R$ 3.200,00 
(três mil duzentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 25/05/2018 a 24/07/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 200,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de junho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro
*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NO DOE DE 15/06/2018-DATA 
PORTARIA.

Protocolo: 326109

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO 044/2018-MP/PA

NÚM. DO CONTRATO: 044/2018-MP/PA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 008/2018-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. 
David Marcos Tobelem (CPF/MF nº. 032.883.402-59)
Objeto: Serviços de leiloeiro ofi cial.
Data da Assinatura: 14/06/2018.
Vigência: 18/06/2018 a 17/12/2018.
Valor global: R$ 0,00 (zero).
Dotação Orçamentária: -. 
Elemento de despesa: -.

Fonte de Recurso: -.
Foro: Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento, Subprocuradora-Geral de Justiça, Jurídico Institucional, 
com delegação de PGJ.

Protocolo: 326161

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 018/2018-MP/
PA, empreitada por preço global por item, do tipo menor preço, 
que tem como objeto o Registro de Preços para Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Transporte, 
Incluindo Veículos e Motoristas Devidamente Habilitados, sem 
O Fornecimento de Combustível, para Atender a Demanda do 
Ministério Público do Estado do Pará, para atender as necessidades.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas 
com os seguintes valores:
CNPJ 01.135.910/0001-44 - ATLANTA RENT A CAR LTDA – 
Valor Global Bianual R$ 953.520,00
- Item 06 – Valor veículo/Mês R$ 39.730,00 – valor Global Anual R$ 
476.760,00 – Valor bianual R$ 953.520,00
 CNPJ 10.251.429/0001-05 - BRAZ & BRAZ LTDA – Valor 
Global Bianual R$ 3.243.396,00
- Item 08 – Valor veículo/Mês R$ 31.798,00 – valor Global Anual R$ 
381.576,00 – Valor bianual R$    763.152,00
- Item 09 – Valor veículo/Mês R$ 63.596,00 – valor Global Anual R$ 
763.152,00 – Valor bianual R$ 1.526.304,00
- Item 10 – Valor veículo/Mês R$ 39.747,50 – valor Global Anual R$ 
476.970,00 – Valor bianual R$    953.940,00
Obs.: Itens 01, 02 e 07 - Em prazo recursal.
Itens 03 e 05 – Analise de documentos de habilitação
Item 04 – analise da aceitabilidade da proposta
 Valor Parcial do Certame : R$ 4.196.916,00
Belém (PA), 15 de Junho de 2018.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 326388

APOSTILAMENTO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

NÚM. DO CONTRATO: 020/2014-MP/PA.
NÚM. DO APOSTILAMENTO: 1.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA.
Data de Assinatura: 14/06/2018.
Justifi cativa:  Retifi cação da Cláusula terceira do 5º Termo Aditivo 
ao Contrato nº 020/2014-MP/PA, na tabela nominada “SERVIÇO 
DE INSTALAÇÃO” em sua descrição “VALOR MENSAL”.
Onde se lê: “VALOR MENSAL”
Leia-se:  “VALOR “.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento – Subprocuradora-Geral de Justiça, área jurídico-
institucional, com delegação de PGJ.

Protocolo: 326222
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 011/2018-MP/PJIP
A Promotoria de Justiça da Ipixuna do Pará, com fundamento no 
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo que se encontra à 
disposição na Promotoria de Ipixuna do Pará, sito à Trav. Padre José 
de Anchieta, s/n, Bairro Centro, Prédio Fórum, CEP: 68.637-000, 
Ipixuna do Pará/PA, fone/fax: (91) 3811-2629
Portaria nº 011/2018-MP/PJIP
Interessado (s): Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará; 
Empresa “Chamon Companhia – ME”.
Objeto: “apurar irregularidades relativas ao superfaturamento do 
contrato de prestação de serviço de coleta de lixo domiciliar, no 
ano de 2006, celebrando entre o Município de Ipixuna do Pará e a 
pessoa jurídica Chamon Companhia-ME”.
Monique Nathyane Coelho Queiroz – Promotora de Justiça

Protocolo: 326207
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 032/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
 O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON 
GURJÃO DAS CHAGAS, torna pública a conversão do Procedimento 
Preparatório nº 000040-113/2017 em Inquérito Civil, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, 
sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000040-113/2017-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da 
Constituição Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 
7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: CCZ-Centro de Controle de Zoonoses de Belém.
Objeto de Investigação: Denúncias sobre defi ciências e 
irregularidades nos serviços prestados pelo Centro de Controle de 
Zoonoses de Belém.
 Belém, 12 de junho de 2018.
 NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 326362
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 033/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
 O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON 


